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Resumé
Den nationale adviseringsservice udstiller en standard WS-Notification snitflade, der giver mulighed for at oprette abonnementer og adviseringsfiltre, samt såkaldte PullPoints, der på anvenderens vegne opsamler adviseringer.
Nærværende overordnede guide til anvendere beskriver adviseringsservicens formål og tekniske rammer for brugen af servicen, og fungerer som supplement til den tekniske guide til anvendere, dvs. både modtagere og primære kilder.
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[bookmark: _Toc208995492]Indledning
Den nationale adviseringsservice er baseret på den internationale standard WS-Notification [WSN].
Adviseringsservicen løfter en væsentlig opgave indenfor sundhedsvæsnet, nemlig advisering om hændelser og tilstandsskift hos nationale services.
Adviseringsservicen fungerer som en ”distributionscentral”, der modtager adviseringer fra et antal kilder, og på basis af oprettede abonnementer med indbyggede filtre videredistribuerer adviseringerne til de rette modtagere. 
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Figur 1 – Adviseringsservicen opsamler og distribuerer adviseringer på basis af modtagernes abonnementer. De primære kilder og modtagerne er indbyrdes afkoblede.
[bookmark: _Toc196204273][bookmark: _Toc208995493][bookmark: _Toc207160590]Formål og målgruppe
Nærværende notat definerer væsentlige begreber forbundet med brugen af adviseringsservicen og giver eksempler på kravene og processerne forbundet med anvendelsen af servicen.
Læseren vil have gavn af et forudgående kendskab til notificeringsteknologier[footnoteRef:1], men kendskabet er ikke en forudsætning, idet de væsentligste begreber og tankesæt defineres i notatet. [1:  Der tages afsæt i de overordnede [CORBA] publish-subscribe mønstre.] 

Notatet er holdt i overordnede termer og går ikke i dybden i forhold til teknik og arkitektur. Målgruppen for notatet er overordnede beslutningstagere og it-arkitekter.
[bookmark: _Toc208995494]Forkortelser, termer og definitioner
	Forkortelse
	Beskrivelse

	DGWS
	Den Gode Webservice

	FMK
	Det Fælles MedicinKort. En national it-tjeneste, der drives Statens Seruminstitut (tidligere Lægemiddelstyrelsen), som gør det muligt at få informationer om alle patienters aktuelle medicinering. 

	NSI
	Sektor for National Sundheds-it, Statens Seruminstitut

	NSP
	Den Nationale Service Platform på sundhedsområdet. En platform med en række it-infrastrukturelementer, der gør det nemmere, billigere og mere sikkert at udveksle sundhedsdata

	SOSI
	ServiceOrienteret SystemIntegration. SOSI leverer integrationsmekanismer, infrastrukturkomponenter og værktøjer til webservicebaseret integration mellem anvendersystemer (f.eks. regionale EPJ-systemer eller lægepraksissystemer) og nationale services.  SOSI udgør en væsentlig del af det tekniske fundament for NSP infrastrukturkomponenterne.

	WS
	Web Service (se også Identitetsbaseret Web Service).



[bookmark: _Toc208995495]Karakteristika for adviseringsservicen
Der findes rigtig mange arkitekturer, der løser problemstillingen ”System X orienterer System Y om noget relevant”. Nærværende løsning er én af dem, og danner nogle rammer for hensigtsmæssig advisering mellem systemer. 
I de følgende afsnit er udvalgte karakteristika for adviseringsservicen beskrevet, med det formål at give læseren indsigt i de muligheder og begrænsninger, adviseringsservicen giver.
[bookmark: _Toc208995496]Adviseringsservicen er standardiseret
Adviseringsservicen overholder den internationale standard WS-Notification, og koncepterne i standarden kommer til udtryk i dokumentationen af adviseringsservicen:

	WS-Notification
	Adviseringsservicen på NSP
	Kommentar

	Notification Broker
	Adviseringsservicen
	Adviseringsservicen indtræder i WS-Notification arkitekturen som Notification Broker, og afkobler dermed de primære kilder fra modtagerne.

	Notification
	Advisering
	En advisering er en orientering om et tilstandsskift hos den primære kilde, f.eks. et opdateret medicinkort.

	Subscription
	Abonnement
	Hver modtager opretter et eller flere abonnementer, hvori kriterier for modtagelse af adviseringer angives. 
Adviseringsservicen understøtter udover det standardiserede Topic-filter også ID-lister, hvor modtageren angiver hvilke ID’er, der ønskes filtreret efter. Dette giver mulighed for at abonnere på f.eks. ændringer på FMK for en liste af CPR numre.

	PullPoint
	PullPoint
	Et PullPoint er en opsamlingsmekanisme, der udstilles i forbindelse med adviseringsservicen. Hvert abonnement anvender et PullPoint, hvor modtageren løbende kan hente opsamlede adviseringer

	Notification Producer
	Primær kilde
	Den primære kilde genererer adviseringer og sender dem til adviseringsservicen. Genereringen af adviseringer er baseret på kildens egen forretningslogik og er dokumenteret af kilden.
Den første primære kilde er FMK, og der forventes flere kilder snart.

	Notification Consumer
	Modtager (abonnent)
	It-systemer, der opretter abonnementer hos adviseringsservicen, indgår i arkitekturen som Notification Consumers (modtagere), og skal udstille en standardsnitflade til modtagelse af adviseringer (dette varetages i første version af PullPoints, der træder ind i arkitekturen imellem adviseringsservicen og modtageren).

	Topic
	Topic (emne)
	Alle adviseringer har tilknyttet et eller flere Topics, der definerer hvilket emne adviseringen omhandler. Topics defineres af de primære kilder, og kunne f.eks. være ”Medicinkort”, ”Tilskudsansøgning”.
De primære kilder offentliggør hver især lister over hvilke Topics, de kan tilknytte adviseringer.

	
	ID-liste
	Adviseringsservicen giver mulighed for at angive en reference til en ID-liste, der anvendes til indholdsfiltrering af adviseringer. I praksis betyder det, at en modtager vedligeholder en (eller flere) ID-liste(r), og refererer til denne liste i et abonnement. Det er dermed muligt at opdatere listen af overvågede ID’er, uden at skulle opdatere abonnementet eksplicit.

Mekanismen er en optimering i forhold til at skulle oprette et abonnement for hvert ID.



[bookmark: _Toc208995497]Adviseringer er serviceorienterede – ikke beskedorienterede
I modsætning til det beskedorienterede paradigme, hvor information kan betragtes som en ”bold”, der spilles rundt mellem parterne, er adviseringer serviceorienterede og distribueres derfor rundt til alle, der har indikeret interesse (gennem oprettelse af et adviseringsabonnement samt evt. en ID-liste). I praksis betyder det, at det primære kildesystem principielt ikke har kendskab til hvem – om nogen – der modtager en given advisering, og det er derfor ikke muligt at knytte initiativpligt til en advisering. Adviseringer kan derfor alene bære information om tilstandsskift, og kan ikke anvendes til styring af arbejdsgange (workflows).
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[bookmark: _Ref207247131]Figur 2 – Detaljeringsgraden af en advisering påvirker kravene til løsningen i forhold til kompleksitet og krav til sikkerhed. Paradigmet bag adviseringsservicen forudsætter ”Minimal advisering” som illustreret her.
Som illustreret på Figur 2 er der flere muligheder i forhold til detaljeringsgraden af adviseringer. I den valgte tekniske og organisatoriske implementering af adviseringsservicen forudsættes det, at alene minimale adviseringer anvendes.
En advisering er derfor alene en generel orientering om at ”noget” har skiftet tilstand i et givet it-system, f.eks. at 
· der er udstedt en receptfornyelse for en given borger
· der er sket ændringer i en given borgers medicindata
· en national klassifikation er blevet opdateret
· en tilskudsansøgning har skiftet tilstand

Adviseringer kan i meget begrænset omfang indeholde informationer om den nye tilstand, men er som udgangspunkt alene et ”pip” om at der er sket en ændring.
[bookmark: _Toc208995498]Den primære kilder bevarer dataansvaret for bagvedliggende data
Da adviseringer som beskrevet ovenfor alene tilkendegiver et tilstandsskift og ikke indeholder konkrete informationer om det omhandlede objekt, bevares dataansvaret hos de primære kilder. De primære kilder skal derfor udstille passende snitflader, hvor modtagere af adviseringer kan forespørge på yderligere informationer. F.eks. vil en modtager, der abonnerer på adviseringer om ændringer i en given borgers medicinkort, skulle foretage et opslag hos FMK for at få medicinkortet, idet adviseringen alene indeholder information om at der er sket en ændring – ikke ændringen selv.
Adviseringer indeholder derfor altid de fornødne informationer til, at de konkrete data kan rekvireres hos den primære kilde. 
De primære kilder skal fortsat beskytte snitfladerne på passende vis, idet det faktum, at et kaldende it-system har modtaget en advisering, ikke i sig selv giver anledning til slækkede sikkerhedskrav.
[bookmark: _Toc208995499]Adviseringer kan ikke bruges til at bære arbejdsgange (workflows)
Af tekniske og driftsmæssige årsager understøtter adviseringsservicen alene adviseringer om tilstandsskift i kildesystemer, hvor det er muligt at forespørge på tilstanden direkte hos systemerne. En advisering er med andre ord blot et ”prik på skulderen” til de systemer, der abonnerer på adviseringer fra en bestemt kilde. I praksis betyder det, at f.eks. adviseringer om opdaterede medicinkort i FMK understøttes, mens anvendelse af adviseringsservicen til styring af arbejdsgange ikke er tilladt (workflows).
Udover denne tekniske begrænsning gælder det endvidere, at kilder og modtagere er indbyrdes afkoblede af adviseringsservicen, dvs. den primære kilde principielt ikke har kendskab til hvem (om nogen) der modtager en advisering. Det er derfor ikke muligt at lade en advisering overføre ansvar for en arbejdsgang mellem it-systemer, idet der ikke er garanti for at ansvaret for en opgave samles op af en modtager.
[bookmark: _Toc208995500]Adviseringsservicen er en DGWS Identitetsbaseret webservice
Snitfladerne udstilles som DGWS 1.0.1 identitetsbaserede webservices, hvor der kræves et SOSI IDkort niveau 3 for at kunne kalde de anvenderorienterede snitflader til dels vedligehold af abonnementer, vedligehold af ID-lister samt videresendelse af adviseringer. Læs evt. mere om DGWS på digitaliser.dk [DGWS].
[bookmark: _Toc208995501]Sikring mod misbrug gennem kontrol af CVR-nummer
Modtagere af adviseringer har mulighed for at styre strømmen af informationer gennem brug af abonnementer, ID-lister og tekniske opsamlingspunkter (de såkaldte PullPoints). Af sikkerhedshensyn sammenholder adviseringsservicen CVR-nummeret (indeholdt i det krævede SOSI IDkort) brugt i kald til de forskellige snitflader, således at det sikres at alene samme modtagerorganisation kan ændre ”konfigurationen” af en given strøm af adviseringer. I praksis betyder det, at abonnementer, ID-lister og PullPoints ikke kan benyttes på tværs af CVR-numre. Til gengæld er det muligt (og oplagt) at ID-lister genbruges på tværs af abonnementer indenfor samme organisation. Eksempelvis kan en kommune vedligeholde en liste af ID’er for borgere visiteret til hjemmeplejen, og flere af kommunens it-systemer kan abonnere på adviseringer for de udvalgte borgere, baseret på separate abonnementer men samme ID-liste.
[bookmark: _Toc208995502]Adviseringsservicen afkobler kilder og modtagere
Adviseringsservicen er placeret mellem kilder og modtagere, og afkobler dermed parterne. Kildesystemer har principielt ikke kendskab til hvem, der modtager en given advisering (der i princippet kan blive distribueret til én, mange eller slet ingen modtagere), og modtagerne abonnerer ikke på adviseringer fra navngivne kilder, men filtrerer i stedet på ”Topics” samt evt. på et eller flere ID’er.
[bookmark: _Ref207177982][bookmark: _Toc208995503]Adviseringer kan gå tabt – men ikke uopdaget
Adviseringsservicen giver ikke garanti for at samtlige adviseringer når frem til de relevante modtagere. Der er til gengæld garanti for at alle modtagere adviseres, hvis der har været et ”hul” i strømmen af adviseringer som følge af driftsproblemer med adviseringsservicen. Dette foregår ved fremsendelse af en speciel fejl-advisering til modtagerne når normal driftstilstand er genoprettet.
I normalsituationen vil data flyde i en ubrudt strøm fra kilden til alle relevante modtagere, og udfald og fejl må forventes at forekomme meget sjældent. Modtagere kan minimere konsekvenserne af udfald gennem jævnlig afhentning af adviseringer fra de PullPoints, de har oprettet, idet mængden af tabte adviseringer dermed må forventes at være mindre.
[bookmark: _Toc208995504]Eksempel på anvendelse af adviseringsservicen
Adviseringsservicen kan i kraft af standardunderstøttelsen i princippet anvendes til en lang række formål. I første version er det dog alene FMK, der indgår som kildesystem, og anvendelsesscenarierne er derfor – i første version – som udgangspunkt afgrænset til brug af FMK adviseringer.
Der er ikke tekniske hindringer forbundet med en bredere anvendelse af adviseringsservicen, og det forventes at en lang række kilder vil blive koblet på servicen, efterhånden som behovet for adviseringer identificeres og konkretiseres.
[bookmark: _Toc208995505]Ændringer i registrerede medicindata i FMK for borgere visiteret til hjemmeplejen
I forbindelse med den fælles kommunal digitaliseringsstrategi for FMK er der behov for en adviseringsløsning, hvor de kommunale systemer automatisk registrerer ændringer i medicindata for borgere visiteret til hjemmeplejen.
Adviseringsservicen indgår i dette scenarie som en standardkomponent, der modtager adviseringerne fra FMK og fordeler dem til de relevante abonnenter. 
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Figur 3 – Illustration af normalsituationen, hvor adviseringer fra FMK videresendes til et EOJ, der har et abonnement med en tilknyttet ID-liste bestående af de CPR numre, der er visiteret til hjemmeplejen.

På Figur 4 ses et eksempel på et forløb, hvor en hændelse i FMK resulterer i en advisering, der ender hos et EOJ system. De enkelte processer i forløbet er beskrevet nedenfor, med samme nummer som på figuren.
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[bookmark: _Ref207164640]Figur 4 – Eksempel på en adviserings bevægelse fra kilde til modtager
Proces 1: FMK registrerer en hændelse i eget system (i eksemplet at et medicinkort er blevet opdateret), og sender en advisering om dette til adviseringsservicen. Adviseringsservicen modtager adviseringen og iværksætter proces 2.
Proces 2: Adviseringsservicen behandler den modtagne advisering i forhold til de abonnementer, der er aktive. I dette eksempel har EOJ systemet et abonnement, hvor adviseringen matcher filterkriterierne (Topic og borgerens CPR), og adviseringsservicen videresender derfor en kopi af adviseringen til det PullPoint, der er angivet i abonnementet. PullPointet modtager adviseringen og lagrer den til senere rekvirering fra EOJ.
Proces 3: EOJ kalder PullPoint’et for at modtage de adviseringer, der er opsamlet siden seneste kald. 
Proces 4: EOJ kalder FMK for at få de ønskede informationer for den pågældende borger, f.eks. et opdateret medicinkort. Da FMK som primær kilde har dataansvaret for informationerne, skal kaldet valideres uden hensyntagen til, at det er affødt af en advisering. I praksis betyder det, at EOJ først kan hente et opdateret medicinkort, når en bruger med adkomst til borgerens medicindata logger på it-systemet.

[bookmark: _Ref207171541][bookmark: _Toc208995506][bookmark: _Ref200097339]Sådan anvendes adviseringsservicen af modtagere
Anvendelse af adviseringsservicens muligheder er opdelt i flere trin i forhold til den rent tekniske anvendelse af servicen. Forud for dette skal der udføres en analyse af behovet for adviseringer samt indhentes informationer fra de potentielle kildesystemer i forhold til understøttede Topics samt indholdsstruktur på adviseringerne. 
Den samlede proces er skitseret på Figur 5 i overordnede termer nedenfor:
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[bookmark: _Ref207160165]Figur 5 – Overordnet skitse over trinene, der skal gennemføres ved anvendelse af adviseringsservicen.

Trin 1 gennemføres som udgangspunkt ved første anvendelse af adviseringsservicen, og trin 2, 3 og 4 gennemføres én gang for hvert abonnement. Trin 5 gennemføres hver gang ID-listen skal opdateres, og trin 6 udføres løbende, idet adviseringsservicen opsamler adviseringer på det tildelte PullPoint i takt med at de udsendes af de primære kilder. Trin 7 gennemføres alene efter en genoprettet fejltilstand.
Trin 8 gennemføres ved opsigelse af et abonnement.
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[bookmark: _Ref207176255]Figur 6 – Modtagere af adviseringer skal gennemføre en række tekniske trin ved ibrugtagning af adviseringsservicen. På figuren ses udvalgte snitflader i forhold til adviseringsservicen.
På Figur 6 ses trin 1-7 illustreret i forhold til hvilke snitflader, modtageren skal anvende for at gennemføre trinene. Som det fremgår af figuren foregår vedligehold af ID-listen på selve adviseringsservicen, og rekvirering af opsamlede adviseringer på en separat instans af et PullPoint (oprettet i trin 2). Trin 8 (nedlægning) er ikke illustreret.
[bookmark: _Toc208995507]Oprettelse
[bookmark: _Toc208995508]Trin 1: Organisatorisk forberedelse
Den organisatoriske forberedelse består primært af en analyse af hvilke typer adviseringer (Topics), der er relevante for organisationen. Det må forventes at der vil være en stor sammenhæng mellem primære kilder og udbudte Topics, så analysen vil med fordel kunne tage udgangspunkt i hvilke kilder, der er relevante.
I trin 1 bør det på det helt overordnede niveau afklares, hvordan modtagne adviseringer håndteres i organisationens lokale it-systemer, dvs. en overordnet specifikation af ”forretningslogikken” (f.eks. markering i eget it-system af at der foreligger opdaterede, eksterne informationer for en given borger). 
Det anbefales at følgende gennemføres i trin 1:
· Analyse af behov for adviseringer (hvilke kilder, der er relevante)
· Indhentning af informationer fra de udvalgte kilder (bl.a. Topics)
· Specifikation af ”forretningslogik” i forhold til hvad modtagne adviseringer forårsager i lokale it-systemer
[bookmark: _Toc208995509]Trin 2: Forberedelse til abonnementsoprettelse
Der skal oprettes et PullPoint ved kald til den udstillede ”PullPoint Factory” snitflade på NSP. I svaret returneres en unik reference (URL) til det oprettede PullPoint, og denne opsamles til senere brug. Det bemærkes, at PullPoints kan bruges på tværs af abonnementer, idet et PullPoint blot er en opsamlingsmekanisme til adviseringer. 
Det oprettede PullPoint kan fremover alene anvendes (og nedlægges) af it-systemer, der tilhører samme CVR-nummer som angivet ved oprettelsen af PullPoint’et.
Ønskes der filtrering af adviseringer på ID kan en eksisterende ID-liste anvendes, alternativt kan der oprettes en ny ID-liste til formålet.
Oprettelsen af en ID-liste er ganske enkel, idet der udstilles en snitflade, hvor en liste af ID’er kan uploades sammen med et ønsket navn på listen. Adviseringsservicen opretter listen med det samme, og returnerer en unik reference til listen til brug ved abonnementsoprettelser.
Det anbefales at følgende gennemføres i trin 2:
· Der oprettes et PullPoint
· Ønskes der filter på ID’er oprettes der en ID-liste (alternativt genbruges en allerede oprettet liste)
[bookmark: _Toc208995510]Trin 3: Oprettelse af abonnement
Et abonnement oprettes ved kald til adviseringsservicens administrative snitflade, og der angives bl.a. følgende værdier (for en komplet specifikation af kaldet henvises til den tekniske dokumentation):
· Topics, der ønskes filtreret efter
· Eventuel reference til ID-liste
· PullPoint reference
Abonnementet træder i kraft øjeblikkeligt, og adviseringer, der matcher Topics og ID-listen (hvis angivet) sendes til PullPointet.
[bookmark: _Ref207178080][bookmark: _Toc208995511]Trin 4: Etablering af ”fundament” (”Bootstrap”)
Da et abonnement på adviseringer er et udtryk for et ønske om at blive holdt orienteret om relevante tilstandsskift (eventuelt for en udvalgt gruppe ID’er) vil det i rigtig mange situationer være hensigtsmæssigt at etablere et ”tilstandsfundament” for de tilstande, der overvåges. 
Ønskes der et sådant ”fundament” er det nødvendigt at kalde den primære kilde for hver af de overvågede tilstande, f.eks. vil en overvågning af medicinkort for udvalgte borgere fordre at de relevante informationer rekvireres fra FMK for hver borger på listen.
I visse situationer vil det være tilstrækkeligt blot at markere de overvågede tilstande som værende ”ukendt”, og løbende udbygge datagrundlaget i takt med at der dels opsamles adviseringer, dels ved ad hoc kald til den primære kilde.
[bookmark: _Toc208995512]Drift
[bookmark: _Toc208995513]Trin 5: Vedligehold af ID-liste
Opgaven med at vedligeholde af ID-lister er placeret hos modtageren, og adviseringsservicens snitflade til administration af lister er i første version begrænset til oprettelse af nye lister og overskrivning af eksisterende lister. 
I praksis betyder det, at tilføjes eller slettes der et ID på en eksisterende liste, opdateres ID-listen hos adviseringsservicen ved et komplet upload af nettolisten. Funktionalitet til andre administrative opgaver, f.eks. overbliksdannelse og sortering mv., er udenfor regi af adviseringsservicen, og skal implementeres af de enkelte modtagere.
Dette design er valgt, da ansvaret for vedligehold af lister entydigt er placeret hos modtagerne. Adviseringsservicen indeholder alene en kopi af de oprettede lister, og der opstår derfor ikke tvivl om hvorvidt der arbejdes på samme sæt af ID’er hos modtageren og adviseringsservicen. Skulle der alligevel opstå tvivl, løses problemet gennem en ny overskrivning af kopien hos adviseringsservicen.
Det anbefales at følgende gennemføres i trin 4:
· Lokalt vedligehold af ID-liste (i et passende it-system, f.eks. et PAS baseret på passende ID’er, f.eks. CPR numre)
· Komplet upload af den opdaterede ID-liste til adviseringsservicen
[bookmark: _Toc208995514]Trin 6: Opsamling og behandling af adviseringer
Så snart abonnementet er oprettet indgår det i adviseringsservicens filtrering. Alle adviseringer, der matcher abonnementets filter, vil blive videresendt til det angivne PullPoint. Afhængigt af filtrets ”bredde” vil der komme mange eller få adviseringer til PullPoint’et, og det er derfor vigtigt, at modtageren jævnligt henter de opsamlede adviseringer. 
Adviseringerne kan nu processeres af det it-system, der har hentet dem. Det bemærkes, at et PullPoint kun opbevarer adviseringer indtil de hentes, og det er derfor det kaldende it-system, der har ansvaret for at opbevare adviseringerne på sikker vis indtil de er behandlet – det er ikke muligt at få gensendt adviseringer når de er blevet hentet første gang.
Det anbefales at følgende gennemføres i trin 5:
· Jævnlig rekvirering af adviseringer fra det tildelte PullPoint (hvor frekvensen af afhentninger skal være passende i forhold til hvor mange adviseringer, der opsamles)
· Sikker håndtering af adviseringer i det it-system, der har ansvaret for at hente og behandle adviseringerne
[bookmark: _Toc208995515]Trin 7: Genoprettelse efter fejltilstand
Adviseringsservicen etableres i så sikker og driftsstabil kontekst som muligt, men der vil uvægerligt opstå fejltilstande over tid, hvor et antal adviseringer vil gå tabt. Det er derfor nødvendigt at modtagerne forholder sig til hvorledes normalsituationen skal genoprettes efter en fejltilstand, hvor et ukendt antal adviseringer er gået tabt.
Som beskrevet i afsnit i 2.8 bliver modtagere adviseret om potentielle udfald, og det er derfor muligt at lave en automatisk overvågning af tilstanden. Genoprettelse består principielt i dels at konstatere at der har været en fejlsituation, dels at udføre samme procedurer som beskrevet i 4.1.4, ”Trin 4: Etablering af ”fundament” (”Bootstrap”)”.
[bookmark: _Toc208995516]Nedlukning
[bookmark: _Toc208995517]Trin 8: Nedlukning af abonnement
Et abonnement er som beskrevet i trin 3 knyttet til et PullPoint og eventuelt til en ID-liste. Ved nedlukning af et abonnement er det derfor vigtigt at afgøre, om det tilknyttede PullPoint også skal nedlægges, og tilsvarende om der er en ID-liste, der ophører med at være i brug.
Et abonnement kan lukkes gennem den administrative snitflade på adviseringsservicen. Det bemærkes, at PullPoint og ID-liste ikke automatisk nedlægges sammen med abonnementet, idet disse er selvstændige instanser.
Et PullPoint eksisterer på den NSP-instans, hvor det blev oprettet, og skal nedlægges ved kald til PullPoint’et selv (der er en separat metode til nedlægning). 
[bookmark: _Toc208995518]Sådan anvendes adviseringsservicen af primære kilder
De primære kilder har en række opgaver, der skal udføres dels i forbindelse med etablering af en passende ramme for brug af adviseringsservicen, dels i forbindelse med den daglige drift og genoprettelse af normalsituation ved udfald i drift.
[bookmark: _Toc208995519]Oprettelse
[bookmark: _Toc208995520]Trin 1: Definition af ”hændelser”
Den primære kilde skal analysere interne og eksterne forretningsgange og definere præcis hvilke hændelser og tilstandsskift, der giver anledning til en advisering.
[bookmark: _Toc208995521]Trin 2: Specifikation af Topics
De identificerede hændelser og tilstandsskift skal grupperes i en række ”emner” (Topics), f.eks. ”Medicinkort”, ”Receptfornyelse”, ”Tilskudsansøgning”, osv. der samler hændelserne i logiske grupper.
Formålet med grupperingen er at give modtagere mulighed for dels at kunne sortere i adviseringsstrømmen og abonnere på relevante adviseringer, dels at modtagere kan specificere passende håndtering af de forskellige adviseringer.
[bookmark: _Toc208995522]Trin 3: Specifikation af adviseringsformat
Til hvert Topic skal der knyttes et adviseringsformat. Et adviseringsformat kan knyttes til flere Topics, og det anbefales at genbruge formaterne så vidt muligt, da kompleksiteten både i genereringen og modtagernes processering af adviseringer stiger med antal adviseringsformater.
Der tilbydes en skabelon til en generel advisering, som det kraftigt anbefales at tage udgangspunkt i. 
Læs evt. mere om overordnede krav til adviseringsformat og en skabelon til en generel advisering i [REFERENCE (udarbejdes senere i projektet)].
[bookmark: _Toc208995523]Trin 4: Tilmelding til adviseringsservicen som primær kilde
Alle primære kilder skal tilmeldes adviseringsservicen. Dette indebærer dels oprettelse på en whitelist hos udbyderen af adviseringsservicen, dels offentliggørelse af hvilke Topics, der kan abonneres på (samt de tilhørende adviseringsformater).
[bookmark: _Toc208995524]Drift
[bookmark: _Toc208995525]Trin 5: Generering og udsendelse af adviseringer
Den primære kilde skal generere adviseringer og sende dem til adviseringsservicens standardsnitflade til modtagelse af adviseringer (”Notify” snitfladen).
Adviseringer, der ikke kan afleveres, skal forsøges afleveret igen, og ved vedvarende fejl skal udbyderen af adviseringsservicen varsles om dette.
[bookmark: _Toc208995526]Trin 6: Snitflade til indhentning af yderligere informationer
Den primære kilde skal udstille passende snitflader, hvor modtagere af adviseringer kan forespørge på oplysninger om det objekt, adviseringen omhandler (f.eks. borgerens medicinkort). 
Kravene til beskyttelse af disse snitflader adskiller sig ikke fra de generelle krav til sikring af snitflader der udstiller potentielt personfølsomme informationer.
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